
ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ ĐÔNG                                        Độc lập- Tự do Hạnh Phúc 
 

    Số:         /KH-UBND                                 Xã Đông,ngày     tháng 02 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Thông tư 23/2012/TT- BCA của Bộ công an năm 2020 

 

Để thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ công 

an và thực hiện hướng dẫn số 184 /HD-BCĐ PCTP, TNXH và XDPT TD BV ANTQ 

huyện Kbang ngày 17/ 02/2020  về triển khai thực hiện thông tư số 23/2012/TT-BCA 

của  Bộ công an về qui định về khu dân cư, xã, phường thị trấn, cơ quan doanh 

nghiệp, nhà trường đạt chuẩn “ An toàn về An ninh, trật tự” góp phần từng bước đổi 

mới nâng cao chất lượng, hiệu quả, rộng khắp phong trào toàn dân bảo vệ An Ninh 

Tổ quốc trên địa bàn xã, UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau : 

I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU. 

1.Tổ chức triển khai thực hiện thông tư 23/2012/TT-BCA ngày 27/04/2012 của 

Bộ công an một cách khẩn trương, quyết liệt; Coi đây là nhiệm vụ trọng tâm cơ bản 

để thực hiện tốt chỉ thị số 09/CT-TW ngày 11/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ An 

ninh Tổ Quốc trong tình hình mới”, góp phần đẩy mạnh công tác xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ An Ninh Tổ Quốc trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở. 

2. Thông qua việc tổ chức triển khai thực hiện thông tư số 23/2012/TT-BCA huy 

động cao nhất sức mạnh của cả hệ thông chính trị dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy 

Đảng, phát huy lực quản lý nhà nước, vai trò nồng cốt của lực lượng công an và lực 

lượng khác làm công tác đảm bảo ANTT tại cơ sở; làm chuyển biến rõ nét phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã, đảm bảo giữ vững ANTT, phục vụ đắc lực 

cho nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương. 

3. Làm cở sở để đánh giá phân loại tình hình an ninh, trật tự đối với những đơn vị 

được triển khai thực hiện, để từ đó có phương án đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo  

vệ an ninh tổ quốc ở những nơi còn yếu kém; tiếp tục thực hiện tốt hơn nữa và nhân 

rộng mô hình thực hiện có hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ VÀ BIỆN PHÁP. 

1. Chủ tịch UBND xã tổ chức triển khai thực hiện thông tư số 23/2012/TT-BCA 

của Bộ công an cho cán bộ, Đảng viên, viên chức, giáo viên và nhân dân gắn với việc 

quán triệt, triển khai thực hiện chương trình số 28-Ctr/TU ngày 9/2/2012 của Ban 

thường vụ Tỉnh ủy và kế hoạch số 2627/KH-UBND ngày 20/8/2012 của UBND Tỉnh 

về thực hiện chỉ thị số 09-CT/TW về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ Quốc trong tình hình mới” Trên cơ sở đó 

tuyên truyền, phát động tổ chức cho từng hộ gia đình ký cam kết, các khu dân cư 

(Thôn), xã, nhà trường đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “ An toàn về ANTT” năm 

2020. 



2. Đa dang hóa hình thức tổ chức quán triệt, học tập, phát động thực hiện thông 

qua: Hội nghị cán bộ, họp dân làng, các buổi tuyên truyền pháp luật kết hợp, lồng 

ghép; sinh hoạt hội viên, đoàn viên ở các đoàn thể, nhà trường; tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt trên hệ thống truyền thanh từ xã đến các 

thôn, làng, đồng thời chú ý gắn nội dung phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 

với các phong trào khác ở các ban, nghành đoàn thể ở địa phương, nhà trường nhất là 

cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, phong 

trào thi đua “Kbang chung sức chung lòng xây dựng nông thôn mới” và “ Ngày hội 

toàn dân bảo vệ ANTQ” hàng năm…. Nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 

cán bộ, viên chức, giáo viên, sinh viên và toàn thể nhân dân về công tác bảo vệ 

ANTT. 

3. Trong quý I, CA xã tham mưu cho BCĐ PCTP xã, triển khai đến các thôn trên 

địa bàn tổ chức triển khai các hộ dân, Thôn, làng đăng ký theo tiêu chuẩn khu dân cư; 

UBND xã đăng ký theo tiêu chuẩn của xã; Nhà trường đăng ký theo tiêu chuẩn của 

nhà trường và gửi về thường trực ban chỉ đạo phòng, chống tôi phạm, tệ nạn xã hội 

và xây dựng phòng trào toàn dân bảo vệ An Ninh Tổ Quốc hoặc công an huyện (Theo 

trình tự, thủ tục thẩm quyền xét duyệt được qui định tại điều 10 và Điều 11 thông tư 

số 23/2012/TT-BCA của Bộ công an) để theo dõi. Cuối năm tiến hành kiểm tra đánh 

giá phân loại xét công nhận đạt tiêu chuẩn “ An toàn về An Ninh Trật tự”, làm cở sở 

cho việc bình xét công nhận khu dân cư văn hóa, đơn vị văn hóa, phân loại tổ chức 

Đảng và các hình thức khen thưởng trong dịp tổng kết cuối năm.  

4. Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm nghiên cứu bổ sung qui chế làm việc 

đưa vào việc kiểm tra, hướng dẫn thực hiện thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ 

công an và xem xét đề xuất công nhận đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự là một 

nội dung hoạt động quan trọng thường xuyên của Ban chỉ đạo. Đồng thời quan tâm 

giáo dục động viên cán bộ, công nhân, viên chức, đoàn viên, hội viên các cơ quan 

đơn vị thành viên Ban chỉ đạo gương mẫu thực hiện; Tích cực vận động gia đình, 

người thân và nhân dân cùng thực hiện tạo thành phong trào thi đua giữa các gia đình, 

khu dân cư trên địa bàn xã, cơ quan, nhà trường đạt danh hiệu “An toàn về an ninh 

trật tự”. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc và các ban nghành, đoàn thể xã tiếp tục 

phối hợp thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, chương trình, Kế hoạch liên tịch về 

phòng, chống tội phạm tệ nạn xã hội; đẩy mạnh xây dựng củng cố nhân rộng các mô 

hình “ Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải” ở các khu dân cư, nhà trường”. 

Vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ An ninh 

tổ quốc và gương mẫu trong việc cam kết thi đua xây dựng gia đình, khu dân cư, nhà 

trường đạt tiêu chuẩn “ An toàn về An ninh trật tự”. 

6. Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống tộ phạm xã có trách nhiệm tham mưu 

cho Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo xét duyệt công nhận đạt tiêu chuẩn “ An toàn về an 

ninh trật tự” theo đúng qui định của thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ công an 

báo cáo kết quả về UBND huyện ( qua công an huyện là cơ quan thường trực) để theo 

dõi, chỉ đạo. 



Lưu ý: Hàng năm UBND xã quyết định công nhận nhà trường, thôn đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” kèm theo danh sách các đơn vị. Các đơn vị 5 năm 

liền đạt tiêu chuẩn về “An toàn về an ninh trật tự” thì được cấp giấy chứng nhận“ An 

toàn về an ninh trật tự”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

Giao cho công an xã hướng dẫn cụ thể việc thực hiện thông tư này và kế hoạch 

của UBND huyện cũng như các văn bản có liên quan để các ban nghành, nhà trường, 

UBND xã triển khai thực hiện thống nhất đúng qui định; Tham mưu cho BCĐ PCTP 

xã tổ chức sơ kết, tổng kết định kỳ hàng năm và tổng hợp báo cáo đúng theo qui định; 

đề xuất khen thưởng những cá nhân, tập thể đạt thành tích xuất sắc trong phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ; Khu dân cư, xã, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an 

ninh trật tự” đồng thời phê bình nhắc nhở có biện pháp đối với các khu dân cư, nhà 

trường chưa thực hiện tốt thông tư này. 

Nhận được kế hoạch này đề nghị các cá nhân tổ chức có liên quan, các nhà 

trường, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao CA xã theo dõi đôn đốc, kịp 

thời báo cáo thường trực UBND xã biết và chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

- Công an huyện;                     CHỦ TỊCH 

- TT Đảng ủy xã;    

- TT UBND xã; 

- Các ban, nghành đoàn thể xã; 

- Hiệu trưởng 03 trường; 

- Thôn trưởng 6 thôn. 

- Lưu VP.                                                                       Nguyễn Đăng Chung 
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